定する。１日の保有期間では全ポジションを完全にヘッジまたは売却するには足りないおそれがあるような流動性の危機

について市場リスクを十分に反映していない可能性もある。

(2)　当該日を通してポジションが変動する可能性があるとしても、VaRが示すのは各営業日の最終時点におけるポートフォリ

オのリスクにすぎない上、信頼区間99％の外で発生する損失を考慮していない。

(3)　VaRは過去のデータに強く依拠して値を導出することから、市場の急変が原因の例外的な性質のものなど、リスク要因の

将来の変動や修正を明確に予想できない可能性がある。

(ⅱ) 為替リスク

当グループは、その事業を主として人民元で行っているが、一部の取引は、米ドル建、香港ドル建および少額であるが他の通

貨建で行っている。人民元の対米ドル相場は管理変動為替相場制度に基づいている。香港ドル相場は米ドルに連動しているた

め、人民元の対香港ドル相場は、人民元の対米ドル相場の変動に沿って変動している。外貨建取引は、主として当グループの

外貨資金業務、為替取引および海外投資から生じる。

当グループは、限度額の管理および為替リスクをヘッジするためのリスクヘッジなどの様々な方法を通じて為替リスクを管理

している。また、為替リスクの感応度分析やストレステストを定期的に実施している。

以下の表は、当グループが貨幣性資産および負債ならびに予測キャッシュ・フローに関してオンバランスおよびオフバランス

で重要なエクスポージャーを有していた主要な外貨の為替レート変動の感応度分析を表したものである。この分析では、その

他のすべての変数を一定とした場合の、合理的に起こりうる対人民元の為替相場変動が税引前利益および資本に与える影響を

計算している。下表のマイナスの数字は、税引前利益または資本の起こりうる純減を表しており、プラスの数字は起こりうる

純増を表している。下表は、米ドルおよび香港ドルが対人民元で１％下落した場合の税引前利益および資本に及ぶ影響を表し

ているが、当該通貨が１％上昇した場合には同額の反対の影響が生じる。しかし、この影響は、当グループの報告期間の末日

現在における外国為替エクスポージャーに変更がないという仮定に基づいており、よって、この為替リスクの不利な影響を軽

減するために当グループが取ると考えられる行動を考慮に入れていない。

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

275/460

   税引前利益への影響  資本への影響

通貨

為替相場変

動率

2022年12月31日現

在

2021年12月31日現

在

2022年12月31日現

在

2021年12月31日現

在

米ドル  -１％ 522 (210)  (890) (448)

香港ドル  -１％ 817 566  (1,279) (1,331)

通貨別の資産および負債の内訳は、以下のとおりである。

  2022年12月31日現在

  人民元

米ドル

（人民元

相当額）

香港ドル

（人民元

相当額）

その他

（人民元

相当額）

合計

（人民元

相当額）

資産：

現金および中央銀行預け金  3,126,696 150,292 14,937 135,967 3,427,892

銀行およびその他の金融機関預け

金(ⅰ)  1,108,215 644,064 35,575 118,717 1,906,571

デリバティブ金融資産  27,006 29,132 15,269 15,798 87,205

顧客貸出金等  21,139,957 752,795 352,901 347,995 22,593,648

金融投資

FVTPLで測定する金融投資  664,741 32,710 8,122 9,306 714,879

FVTOCIで測定する金融投資  1,662,603 389,335 8,989 117,091 2,178,018

償却原価で測定する金融投資  7,313,379 166,488 57,165 97,363 7,634,395

関連会社および共同支配企業への

投資  36,740 2,728 189 26,221 65,878

有形固定資産  137,342 153,536 643 2,366 293,887

その他  346,828 84,400 38,442 237,614 707,284

資産合計  35,563,507 2,405,480 532,232 1,108,438 39,609,657

負債：

中央銀行預り金  143,352 ‒ ‒ 2,429 145,781

銀行およびその他の金融機関預り

金(ⅱ)  2,848,497 598,689 57,370 255,786 3,760,342

FVTPLで測定する金融負債  5,200 3,707 ‒ 55,219 64,126

デリバティブ金融負債  31,128 33,778 15,856 15,588 96,350

譲渡性預金  127,443 203,301 17,030 27,678 375,452

顧客預り金  28,153,014 937,078 418,526 361,873 29,870,491

発行社債  685,154 191,789 2,317 26,693 905,953

その他  713,734 138,878 14,136 10,588 877,336

負債合計  32,707,522 2,107,220 525,235 755,854 36,095,831

ネット・ロング・ポジション  2,855,985 298,260 6,997 352,584 3,513,826

与信コミットメント  2,379,809 398,563 8,896 183,777 2,971,045

(ⅰ)　リバース・レポ契約を含む。

(ⅱ)　レポ契約を含む。

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

276/460

  2021年12月31日現在

  人民元

米ドル

（人民元

相当額）

香港ドル

（人民元

相当額）

その他

（人民元

相当額）

合計

（人民元

相当額）

資産：

現金および中央銀行預け金  2,724,409 174,831 66,652 132,546 3,098,438

銀行およびその他の金融機関預け

金(ⅰ)  871,298 515,224 25,637 78,487 1,490,646

デリバティブ金融資産  24,951 33,808 5,804 11,577 76,140

顧客貸出金等  18,705,303 780,912 319,687 303,298 20,109,200

金融投資

FVTPLで測定する金融投資  565,961 37,844 6,913 12,505 623,223

FVTOCIで測定する金融投資  1,300,499 338,301 54,886 109,918 1,803,604

償却原価で測定する金融投資  6,641,400 106,016 6,607 76,910 6,830,933

関連会社および共同支配企業への

投資  35,768 1,010 130 24,874 61,782

有形固定資産  143,897 143,589 673 2,137 290,296

その他  454,407 79,085 23,585 230,044 787,121

資産合計  31,467,893 2,210,620 510,574 982,296 35,171,383

負債：

中央銀行預り金  37,360 ‒ ‒ 2,363 39,723

銀行およびその他の金融機関預り

金(ⅱ)  2,354,265 702,938 42,953 186,816 3,286,972

FVTPLで測定する金融負債  611 6,719 ‒ 79,850 87,180

デリバティブ金融負債  18,897 35,831 5,687 10,922 71,337

譲渡性預金  41,707 177,383 20,490 50,762 290,342

顧客預り金  24,914,524 864,226 366,861 296,163 26,441,774

発行社債  528,377 227,278 593 35,127 791,375

その他  741,923 117,020 9,600 18,879 887,422

負債合計  28,637,664 2,131,395 446,184 680,882 31,896,125

ネット・ロング・ポジション  2,830,229 79,225 64,390 301,414 3,275,258

与信コミットメント  2,085,604 395,773 76,881 172,111 2,730,369

(ⅰ)　リバース・レポ契約を含む。

(ⅱ)　レポ契約を含む。

(d) 銀行勘定における金利リスク

銀行勘定における金利リスクは、金利や期間構造の不利な変化から生じる銀行勘定全体の利益および経済価値の喪失のリスク

と定義される。この種のリスクは、次の状況で発生する可能性がある。

－　金利が変動する場合、金融商品によって金利更改期間が異なる。

－　満期期間が類似しているのにも関わらず、金利更改のベンチマークとなる金利が異なる場合には、それらのベンチマーク

となる金利の変動は、オンバランスとオフバランスの業務間で異なる。

－　当行がオプション・デリバティブを保有している場合、または銀行勘定のオンバランス処理されている契約とオフバラン

ス処理されている契約に組込オプションの契約条件または非明示的なオプションがある場合には、当行または取引相手は

金融商品に係る将来キャッシュ・フローの水準または満期の変更を選択する場合がある。

－　予想されるデフォルトの水準または市場の流動性の変化により、金融商品の信用の質に関する市場の評価は変わり、クレ

ジット・スプレッドの変動が生じる。

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

277/460

当グループは、資産・負債管理部門を通じて、以下の手法を採用することにより、銀行勘定の金利リスクを管理している。